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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ И СОКРАЩЕНИЙ

КС координационное соединение

НР нитроксильный рaдикaл

ННР нитронилнитроксильный рaдикaл

L
PzR

2-(1-R-1Н-Пиразол-4-ил)-4,5-бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-

1Н-имидазол-3-оксид-1-оксил

L
PyR

2-(4-R-пиридин-3-ил)-4,5-бис(спироцикопентил)-4,5-дигидро-1Н-

имидазол-3-оксид-1-оксил

Cu(hfac)2 бис(гексaфторaцетилaцетонaто)медь(II)

ДМФА диметилформамид

ТГФ тетрaгидрофурaн

Et2O диэтиловый эфир
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ПМЦ пaрaмaгнитный центр

µэфф эффективный магнитный момент

µВ магнетон Бора

χ мaгнитнaя восприимчивость

СП спиновый переход

РСA рентгеноструктурный aнaлиз

CCDC Кембриджская бaзa структурных данных

РФA рентгенофазовый aнaлиз

ИК-спектроскопия инфрaкрaснaя спектроскопия

FTIR инфракрасная Фурье-спектроскопия (англ. Fourier transform infrared

spectroscopy)

МРТ магнитно-резонансная томография

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

LIESST эффект захвата возбужденного спинового состояния (англ. Light-

Induced Excited Spin State Trapping)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Дизайн молекулярных магнетиков на основе координационных

соединений (КС) переходных металлов со стабильными органическими свободными

радикалами в качестве парамагнитных лигандов – активно развивающаяся область современной

химии. Поскольку твердые фазы данных магнетиков насыщены фрагментами органической

природы, то им могут быть присущи необычные свойства, а именно: растворимость в

органических растворителях, эластичность, прозрачность в видимом диапазоне

электромагнитного спектра, высокое сопротивление электрическому току, биосовместимость.

Благодаря такому сочетанию физических характеристик и практически неограниченным

возможностям химического конструирования, магнитоактивные гетероспиновые КС

интенсивно изучаются в плане их будущего практического использования в разнообразных

электронных и магнитных устройствах, системах записи информации и магнитной

визуализации, в защитных экранах от низкочастотных полей, в качестве контрастных агентов

для МР-томографии и рабочих тел квантовых компьютеров. Среди широкого круга стабильных

парамагнитных лигандов особое место занимают нитроксильные радикалы (НР) 2-

имидазолинового ряда. Они обладают высокой кинетической стабильностью, что позволяет

получать их разнообразные функциональные производные и вводить в реакцию с переходными

металлами [1, 2]. Последнее служит удобным способом получения гетероспиновых соединений.

К настоящему времени на основе КС с НР получены гетероспиновые комплексы, способные

претерпевать переход в магнитно-упорядоченное состояние, полиядерные соединения,

представляющие собой магниты на основе одной молекулы (single molecular magnets) [3], КС с

необычными механическими свойствами – «прыгающие» кристаллы [4], а также соединения

Cu(II), проявляющие магнитные аномалии, сходные со спиновыми переходам (СП) [1, 5−22]

которым и будет посвящена бóльшая часть диссертационной работы. [1, 5−
[6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] [13] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20] [21]

22],

Данные соединения проявляют магнитные эффекты в широком температурном

диапазоне. Было установлено, что причиной магнитных аномалий служит структурная

реорганизация ян-теллеровских координационных узлов, содержащих гетероспиновые

обменные кластеры {Cu(II)–O•–N<} или {>N–•O–Cu(II)–O•–N<}[23].

Известно, что магнитные свойства гетероспиновых систем, содержащих обменно-

связанные фрагменты Cu(II)-нитроксил, коррелируют с геометрией координационного узла,

имеющего квадратно-пирамидальное или октаэдрическое строение [1, 5−23]:

В случае аксиальной координации >N–•O группы (dCu–O~2.4–2.5 Å)

взаимодействие между неспаренными электронами парамагнитных центров (ПМЦ)
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осуществляется через ортогональную dz2 орбиталь иона Cu
2+

. При этом, как правило,

доминирует ферромагнитный характер обмена, энергия которого варьирует в пределах от долей

единицы до десятков (и сотен) волновых чисел.

При экваториальной координации группы >N–•O ионом Cu
2+

(dCu–O~1.9–2.0 Å)

взаимодействие между неспаренными электронами осуществляется через dx2-y2 - орбиталь иона

Cu
2+

, соответственно имеет место прямое перекрывание магнитных орбиталей, вследствие чего

реализуется антиферромагнитное взаимодействие спинов в обменном кластере Cu(II)–

нитроксил. Поскольку при экваториальной координации расстояние между ПМЦ значительно

меньше, то интегральная величина обменного взаимодействия существенно увеличивается и

находится в диапазоне 100–1000 и более см
−1

.

В координационных соединениях с полифункциональными НР стерически затрудненные

группы >N–•O, обладая слабыми донорными свойствами, обычно вынуждены

координироваться в аксиальные позиции, поскольку другие более сильные донорные группы

занимают экваториальные положения. В то же время, при их экваториальной координации в

ряде случаев возможен выигрыш в энергии образования КС, поскольку сильное

антиферромагнитное обменное взаимодействие вносит дополнительный вклад в энергию

химической связи. Кроме того, следует принимать во внимание и межмолекулярные

взаимодействия в твёрдой фазе, такие как, например, упаковочные эффекты и взаимодействие

между некоординированными нитроксильными группами. Таким образом, способ координации

групп >N–•O определяется балансом множества факторов. По этой причине, в некоторых КС

энергетическая разница между экваториальной и аксиальной координацией мала. Поэтому тип

координации и, как следствие, расстояния между парамагнитными центрами могут изменяться

при понижении температуры, являясь причиной значительных структурных перестроек в

твёрдой фазе гетероспинового КС. Они, в свою очередь, проявляются в виде магнитных

аномалий на кривой температурной зависимости эффективного магнитного момента (μэфф).

В работах [1, 5−22] было продемонстрировано, что особенности, а иногда и тип

структурной реорганизации твёрдых фаз КС Cu(II) c НР существенным образом меняются при

варьировании как заместителя во втором положении имидазолинового цикла НР, так и

сольватных молекул, включённых в состав твёрдой фазы. Здесь следует отметить, что большая

часть модификаций лиганда проводится в положении 2 имидазолинового цикла, что связано с

особенностью получения данного типа радикалов. Целенаправленное расширение данной

группы гетероспиновых КС, нацеленное на понимание присущих их природе магнитно-

структурных корреляций, требует разработки методик синтеза новых НР имидазолинового

ряда.
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Наряду с химией обсуждаемого класса гетероспиновых КС на основе НР, постоянное

внимание уделяется перспективам использования НР в фармакологии, в частности, в качестве

контрастных агентов для магнитно-резонансной томографии (МРТ).

Так, в Международном томографическом центре СО РАН д.х.н. Фурсовой Е.Ю. была

синтезирована группа соединений, представляющих собой производные ряда 2-

имидазолиновых НР с имидазол-4-ильными заместителями в боковой цепи [24, 25]. В связи с

тем, что спин-меченые производные хорошо растворимы в воде и малотоксичны, они были

выбраны для дальнейшего изучения в качестве контрастных агентов для МР-диагностики.

Степень разработанности темы Данное научное направление привело к получению

целого ряда ценных научных результатов, и в настоящее время представлено практически на

каждом крупном международном научном форуме по химии. Самая представительная

Международная конференция по молекулярным магнетикам (International Conference on

Molecule-Based Magnets) проводится каждые 2 года. В 2014 году она впервые была проведена в

России, в Санкт-Петербурге. В ее работе приняли участие более 350 ученых из 30 стран мира.

Ежегодно российские ученые принимают участие в совместном русско-японском семинаре

«Open shell compounds and molecular spin devices», который выполняет функцию объединения

исследований в области молекулярных магнетиков как российских, так и японских ученых

(последний 10-й семинар проходил в Новосибирске, 19-23 сентября 2016 г.). Автор настоящей

работы принимала активное участие в работе международных и отечественных конференций по

высокоспиновым молекулам и молекулярным магнетикам.

К настоящему времени синтезированы тысячи КС переходных металлов с НР 2-

имидазолинового ряда. Только Кембриджская база структурных данных (CCDC) содержит

более 2 тысяч структурных решений для соединений данного класса. Однако среди них

единичны примеры КС с нитронилнитроксильными радикалами (ННР), содержащими в

положениях 4 и 5 имидазолинового цикла заместители отличные от метильных. ННР со

спироциклическими заместителями в указанных положениях и КС металлов с ними до

настоящей работы не были известны.

Цель данной работы − разработка методов синтеза гетероспиновых координационных

соединений со спироциклопентилзамещенными нитронилнитроксильными радикалами

2-имидазолинового ряда.

Достижение поставленной цели предполагало решение комплекса задач, включавших:

1) разработку синтеза 2-имидазолин-3-оксид-1-оксилов, содержащих

спироциклопентильные заместители в 4-ом и 5-ом положениях имидазолинового цикла;
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2) исследование кинетической устойчивости в водных растворах, в том числе и при

нагревании, ННР с имидазол-4-ильным заместителем, потенциального контрастного агента для

МР–томографии;

3) синтез гетероспиновых КС Cu(hfac)2 с новыми ННР;

4) разработку методик выращивания ННР и гетероспиновых КС в виде

монокристаллов, пригодных для рентгеноструктурного анализа (РСА);

5) проведение физико-химической паспортизации полученных соединений

(элементный анализ, РСА, РФА, магнетохимические измерения, ЯМР, ИК-спектроскопия,

ЭПР);

6) изучение температурной динамики структур кристаллических фаз

гетероспиновых магнитоактивных образцов и исследование магнитно-структурных корреляций,

присущих природе изучаемых соединений;

7) изучение влияния гидростатического давления на параметры магнитного эффекта.

Научная новизна работы. В ходе проведенного исследования были разработаны

методики синтеза 9 новых спироциклопентилзамещенных ННР 2-имидазолинового ряда и 16

гетероспиновых КС Cu(hfac)2 с этими лигандами. Для всех твердых фаз соединений определена

молекулярная и кристаллическая структура (для 9 соединений при разной температуре) и

изучены магнитные свойства в интервале 2−300K.

Проведены измерения кинетической устойчивости стерически затрудненного ННР в

воде, в том числе в присутствии в растворе аскорбиновой кислоты.

Установлено, что взаимодействие Cu(hfac)2 с 2-(1-алкилпиразол-4-ил)-4,5-

бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксилами приводит к образованию

цепочечно-полимерных КС с мостиковыми молекулами ННР, координированными к атому Cu

атомом O группы NO и атомом N пиразольного фрагмента. С помощью магнетохимического

исследования показано, что цепочечно-полимерный комплекс Cu(hfac)2 с 2-(1-этилпиразол-4-

ил)-4,5-бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксилом способен

претерпевать термически индуцируемый спиновый переход. Обнаружена высокая

чувствительность параметров СП данного соединения к гидростатическому давлению, что

служит благоприятным фактором для использования данного соединения в качестве датчика

внешнего давления.

Получен ряд КС Cu(hfac)2 с пиридин-3-ил-замещенными нитроксильными радикалами 2-

имидазолинового ряда, отличающимися заместителем в положении 4 пиридинового цикла (H,

Me, Et). Продемонстрировано, что изменение окружения 14-тичленного металлоцикла,
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содержащего парамагнитные центры (ПМЦ), связанные обменным взаимодействием, может

служить инструментом управляемого воздействия на температуру СП.

Практическая значимость. Методики получения новых органических парамагнетиков

и КС Cu(hfac)2 с ними носят общий характер, и могут быть полезны исследователям,

работающим в области дизайна гетероспиновых соединений. Найденные магнитно-

структурные корреляции позволяют в перспективе прогнозировать целенаправленный синтез

гетероспиновых КС с заранее заданными магнитными свойствами.

Обнаруженная при исследовании одного из синтезированных КС высокая

чувствительность параметров СП к гидростатическому давлению, демонстрирует

принципиальную возможность использования КС гетероспиновых переходных металлов с НР в

качестве перспективных датчиков давления.

Синтезированный спин-меченый имидазол обладает высокой кинетической

устойчивостью в воде, в том числе при нагревании, что делает возможным его применение в

качестве органического контрастного агента для МРТ.

Результаты рентгеноструктурного исследования новых ННР и гетероспиновых КС

вошли в активно используемую научной общественностью CCDC и могут быть полезны другим

исследователям.

Методология и методы диссертационного исследования. Разработка методик синтеза

новых органических лигандов – свободных радикалов в данной работе осуществлялся с опорой

на развитую методологию синтеза нитроксильных радикалов и их предшественников. Синтез

КС, исследование их структуры и свойств осуществлялись на основе известных подходов к

синтезу комплексных соединений, теории координационных соединений и теории строения

вещества. Основными методами исследования полученных соединений были элементный

анализ, РСА, ИК-, ЯМР- и ЭПР- спектроскопия, метод статической магнитной

восприимчивости. Изменение характера зависимости μэфф от температуры при изменении

внешнего гидростатического давления изучали с использованием специально

сконструированных ячеек высокого давления. Изменение окраски гетероспинового КС,

сопровождающее фазовый переход при изменении внешнего давления, регистрировали в

алмазной ячейке высокого давления.
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На защиту выносятся:

− синтез 9 новых спироциклопентилзамещенных ННР, содержащих (1-R-пиразол-4-ил)-

(R = H, Me, Et, Pr, i-Pr), (4-R-пиридин-3-ил)- (R = H, Me, Et) и (5-метил-1Н-имидазол-4-ил)-

заместители в боковой цепи;

− методики получения гетероспиновых комплексов на основе Cu(hfac)2 с полученными

ННР, а также методики выращивания их монокристаллов;

− данные о структуре высоко- и низкотемпературных фаз монокристаллов полученных

гетероспиновых комплексов;

− заключение о наличии обратимых спиновых переходов в комплексах на основе

Cu(hfac)2 с ННР, подтвержденное рентгеноструктурным исследованием соединений при разной

температуре;

− данные о чувствительности магнитной аномалии комплекса Cu(hfac)2 и 2-(1-

этилпиразол-4-ил)-4,5-бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксила к

гидростатическому давлению;

− данные о кинетической стабильности имидазолсодержащего ННР в водном растворе.

Апробация работы. Основные результаты работы обсуждались и докладывались на 13

конференциях и симпозиумах: Международной научной студенческой конференции

(Новосибирск, 2012; 2013), Школе-конференции молодых учёных «Неорганические соединения

и функциональные материалы» посвящённой памяти проф. С. В. Земскова (Новосибирск, 2013),

VI, IX, X Российско-японских семинарах «Open Shell Compounds and Molecular Spin Devices»

(Ростов-на-Дону, 2012; Аваджи, Хьюго, Япония, 2015; Новосибирск, 2016), международной

конференции «Magnetic and Spin Phenomena in Chemistry and Biology» (Новосибирск, 2011),

симпозиуме «Molecular Science and Synthesis of Functional Molecules for Next Generation»

(Хиросима, Япония, 2014), на 14-ой и 15-ой международных конференциях International

Conferences on Molecule-based Magnets (Санкт-Петербург, 2014; Сендай, Япония, 2016), на 5-ой

международной конференции European Conference on Molecular Magnetism (Сарагоса, Испания,

2015), на европейском конгрессе European congress on magnetic resonance, (Прага, Чешская

республика, 2015), на 8-ом международном симпозиуме

International Symposium on

Bioorganometallic Chemistry (Москва, 2016).

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планом НИР и госзаданием

ФГБУН Института "Международный томографический центр" СО РАН (тема 0333-2014-0002

«Органические парамагнетики для молекулярного дизайна магнитноактивных соединений и

биомедицинских целей») в части проведения исследований по разработке синтеза нитроксилов

и комплексов с ними; структурные исследования в области низких температур поддержаны
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грантом РНФ 15-13-30012; сравнительный структурный анализ приведен в рамках гранта

РФФИ (14-03-00517), данные магнетохимических измерений получены благодаря поддержке

РФФИ (15-53-10009) и Совета по грантам Президента РФ (МК-8345.2016.3). Отдельные

разделы работы в 2012-2015 гг. были также частично поддержаны грантами У.М.Н.И.К., МК-

247.2014.3, РФФИ (12-03-00067, 12-03-00010, 13-03-12401).

Личный вклад соискателя. Весь объем экспериментальных данных по разработке

методик синтеза новых соединений, подбору оптимальных условий для роста качественных

монокристаллов, идентификации новых соединений, подготовке их образцов для физико-

химической характеризации выполнен лично соискателем. Автор участвовал также в

разработке плана исследований, обсуждении результатов, формулировке выводов и подготовке

публикаций по теме диссертационной работы. Данные рентгеноструктурного анализа получены

д.х.н. Романенко Г.В., Полушкиным А.В., Летягиным Г.А. и Зверевой Д.П. Магнетохимические

исследования соединений при атмосферном давлении были проведены к.х.н. Богомяковым А.С.

Магнетохимические исследования при повышенном давлении были выполнены автором

совместно с к.х.н. Марюниной К.Ю. на базе университета г. Хиросимы. Элементный анализ


[…]


строением молекул [Cu(hfac)L
PyEt

]]2 (рис. 105, a) с той разницей, что все четыре атома O двух

мостиковых L
PyEt

координированы атомами Cu четырех разных фрагментов Cu(hfac)2

При 295K в молекулах [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2] окружение терминальных атомов Cu –

квадратная пирамида с атомом ONO в вершине (Cu(1)–O(1R) 2.276(4) Å) и четырьмя Ohfac (Cu–

Ohfac 1.915(2)–1.930(2) Å) в основании (табл. 11). У атома Cu(2), включенного в 14-членный

металлоцикл (рис. 107, a), на удлиненной оси квадратной бипирамиды располагаются атом ONO

и Ohfac (Cu(2)–O(2R) 2.553(4) Å и Cu(2)–Ohfac 2.284(2) Å). При охлаждении кристалла от 295 до

154K расстояния изменяются незначительно, но уже при 150K в твердой фазе появляются две

независимые молекулы циклических димеров, причем один из них остается

центросимметричным с расстояниями Cu–OR (терм.) 2.290(2) Å и Cu–OR (внутр.) 2.490(2) Å

(рис. 107, b), а во втором расстояния между симметричными раннее атомами становятся

разными – Cu–OR (терм.) 2.308(2) и 2.290(2) Å, Cu–OR (внутр.) 2.526(2) и 2.413(2) (рис. 107, c).
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При дальнейшем понижении температуры вновь происходит структурная перестройка, и в

результате остается только один тип молекул в твердой фазе (рис. 107, d), причем расстояние

Cu–OR для одного из терминальных атомов Cu резко сокращается (dCu–OR = 1.954(3) при T =

100K) при одновременном увеличении одной из длин связи Cu–Ohfac(терм.) более чем на 0.2 Å.

Несмотря на значительные перестройки координационных узлов и высокую резкость фазового

перехода при 115K (рис 106, a), кристаллы не разрушались при повторении цикла охлаждение–

нагревание, что и позволило проследить их структурную динамику.

Зависимость μэфф(T) для [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2] приведена на рис. 106, a. В температурном

интервале 115–300K величина μэфф практически не меняется и составляет 4.73 μB, что близко к

теоретической чисто спиновой величине 4.24 μB для шести невзаимодействующих ПМЦ со

спином S = ½ при g = 2. Завышенное значение μэфф в этом случае говорит о g ˃ 2 для атомов Cu.

Ниже 115K μэфф резко уменьшается до 3.96 μB, что соответствует четырем независимым спинам

с S = ½. Это полностью согласуется с данными о структурной перестройке [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2],

в ходе которой один из терминальных атомов ONO переходит из аксиального положения в

экваториальное, что послужило причиной возникновения сильных антиферромагнитных

обменных взаимодействий в кластерах >N–
•
O–Cu

2+
, приводящих к полной компенсации спинов

ПМЦ во фрагментах {Cu(2)–O(2R)} [109]. При дальнейшем охлаждении величина µэфф

возрастает, что подтверждает наличие внутримолекулярного ферромагнитного обмена в

оставшихся ПМЦ, в которых спаривания спинов меди и координированного нитроксила не

происходит. [111]
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Т а б л и ц а 11

Избранные длины связей (Å) и углы (º) для [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2]

Формула [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2]

T, K 295 240back 154 150 100 50

Простр.

Группа
P21/c

Z 2 2 2 6 4 4

a,

b

c, Å

15.933(4)

16.839(3)

18.876(4)

15.7740(14)

16.7111(16)

18.7239(17)

15.7115(16)

16.6697(18)

18.6560(20)

15.6154(6)

49.9624(19)

18.5882(7)

30.0780(18)

17.4789(12)

18.4869(10)

30.024(5)

17.399(3)

18.484(3)

Cu–OR

(внутр.)
2.553(4) 2.4985(19) 2.480(3)

2.526(2)

2.413(2)

2.490(2)

2.428(3)

2.424(3)

2.406(3)

2.425(3)

CuORN 140.9(3) 139.53(16) 138.9(3)

133.05(19)

128.51(19)

127.5(2)

126.4(3)

130.9(3)

125.6(3)

130.7(3)

Cu–OR

(терм.)
2.276(4) 2.287(2) 2.285(4)

2.308(2)

2.290(2)

2.290(2)

1.954(3)

2.281(3)

1.961(3)

2.270(3)

CuORN 129.7(3) 129.55(15) 129.6(3)

139.8(2)

138.1(2)

136.2(2)

124.1(3)

133.7(3)

123.4(2)

132.5(2)

Cu–N 1.998(4) 2.016(2) 2.009(4)

2.008(3)

2.018(3)

2.016(3)

2.015(4)

2.017(4)

2.022(4)

2.021(4)

N–O
1.268(5),

1.283(5)

1.277(3)

1.283(3)

1.279(5),

1.285(5)

1.276(3),

1.290(3)

1.279(3),

1.287(3)

1.275(3),

1.288(3)

1.286(4),

1.285(4)

1.277(4),

1.305(4)

1.277(4),

1.294(4)

1.276(4),

1.305(4)

CN2O2–Py 56.3 56.7 57.0 53.5, 60.3, 54.7 54.9, 57.0 54.4, 56.6

Py–Et 16.2 24.3 36.5 53.2, 56.3, 41.6 60.7, 63.6 61.1, 63.4
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a b

Рис. 106. Экспериментальная зависимость μэфф(T) для [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2] (a, на вставке показан гистерезис) и

динамика длин связей в координационных узлах [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2] (b).
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295K_____________________________________________________________________________

(a)

150K_____________________________________________________________________________

(b) (c)

100K_____________________________________________________________________________

(d)

Рис. 107. Строение комплекса [[Cu(hfac)2]4(L
PyEt

)2] , (Cu: голубые кружки; O: красные кружки; C: серые кружки;

N синие кружки, атомы H и CF3-группы hfac не показаны) при 295K (a), 150K (b, с) и 100K (d)
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Обобщая изложенные в разделах 3.3.–3.5. экспериментальные данные, отметим, что в

результате проведенного исследования синтезировано 3 новых спироциклопентилзамещенных

2-имидазолин-1-оксилов ряда пиридина, с которыми при взаимодействии с Cu(hfac)2 получено

11 новых гетероспиновых КС молекулярного и цепочечно-полимерного строения. Некоторые

из новых КС проявляют магнитные аномалии, связаннее с наличием СП, а также обладают

уникальным эффектом дышащих кристаллов – способностью не разрушаться в результате

значительных структурных перестроек в ходе полиморфных превращений. Показано, что

спиновый переход в большинстве случаев происходит внутри димерного фрагмента. Меняя

окружение фрагмента, можно существенно воздействовать на магнитно-структурные

корреляции, присущие природе соединений.
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ВЫВОДЫ

1. Разработаны методики синтеза 9 новых спироциклопентил-замещенных

нитронилнитроксильных радикалов (ННР) 2-имидазолинового ряда, содержащих

фрагменты имидазола, пиразола и пиридина, а также 16 гетероспиновых комплексных

соединений (КС) Cu(hfac)2 с этими ННР.

2. Для всех твердых фаз соединений определена молекулярная и кристаллическая

структура (для 9 соединений при разной температуре) и изучены магнитные свойства в

интервале 2–300K.

3. Показано, что имидазолсодержащий ННР обладает кинетической устойчивостью в

водном растворе, в том числе в присутствии в растворе аскорбиновой кислоты, что

делает перспективным использование данного соединения в качестве контрастного

агента для МРТ живых организмов

4. Установлено, что взаимодействие Cu(hfac)2 с 2-(1-R-пиразол-4-ил-4,5-

бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксилами приводит к

образованию цепочечно-полимерных КС с мостиковыми молекулами нитроксила,

координированными к атомам Cu атомом O группы NO и атомом N пиразольного

фрагмента.

5. Найдено, что цепочечно-полимерный комплекс Cu(hfac)2 с 2-(1-этилпиразол-4-ил-4,5-

бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1Н-имидазол-3-оксид-1-оксилом способен

претерпевать термически индуцируемый спиновый переход. Обнаружена высокая

чувствительность параметров спинового перехода полученного КС к гидростатическому

давлению, что служит благоприятным фактором для использования данного соединения

в качестве твердотельного датчика давления.

6. Продемонстрировано, что ряд КС Cu(hfac)2 с 4R-пиридин-3-ил замещенными ННР

2-имидазолинового ряда, отличающимися заместителем в 4-ом положении пиридинового

цикла (H, Me, Et), обладает спиновыми переходами. Показано, что изменение окружения

14-ти членного металлоцикла, содержащего обменно-связанные парамагнитные центры,

может служить инструментом управляемого воздействия на температуру спинового

перехода
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Синтезированные в настоящей работе гетероспиновые комплексы Cu(hfac)2 с новой

группой нитронилнитроксильных радикалов расширили ряд магнитоактивных гетероспиновых

КС, что необходимо для формирования базы данных по разработке методов управляемого

химического воздействия на физические характеристики спиновых переходов в

гетероспиновых системах. Полученные соединения перспективны для практического

использования в разнообразных электронных и магнитных устройствах, системах записи

информации и магнитной визуализации, в защитных экранах от низкочастотных полей, в

качестве контрастных агентов для МР-томографии и рабочих тел квантовых компьютеров.

Методики получения новых органических парамагнетиков и КС Cu(hfac)2 с ними носят общий

характер, и могут быть полезны исследователям, работающим в области дизайна

гетероспиновых соединений. Выявленные магнитно-структурные корреляции позволяют

проводить целенаправленный синтез гетероспиновых КС с заданными свойствами.

Обнаруженная при исследовании дышащих кристаллов высокая чувствительность

параметров СП к гидростатическому давлению демонстрирует принципиальную возможность

использования КС гетероспиновых переходных металлов с НР в качестве твердотельных

датчиков давления.

Синтезированный спин-меченый имидазол обладает высокой кинетической

устойчивостью в воде, в том числе при нагревании, что делает возможным его дальнейшее

изучение и применение в качестве органического контрастного агента для МРТ.

Результаты рентгеноструктурного исследования новых ННР и гетероспиновых КС

вошли в активно используемую научной общественностью CCDC и могут быть полезны другим

исследователям, в частности, при разработке теории фазовых переходов в гетероспиновых

системах.
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Приложение 1.

Рис. 1П. Дифрактограмма образца [Cu(hfac)2L
PzEt

]∞ (черный) и её моделирование (красный)
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Приложение 2.

Рис. 2П. Строение комплекса [Cu(hfac)2L
Pzi-Pr

]∞ , (Cu: голубые кружки; O: красные кружки; C:

серые кружки; N синие кружки, атомы H и CF3-группы hfac не показаны) при 295 K

Приложение 3.
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Рис. 3П. Экспериментальная зависимость μэфф(T) для [Cu(hfac)2L
Pzi-Pr

]∞
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Приложение 4.

Рис. П4. Строение димерного фрагмента в сольвате [Cu(hfac)2L
PyMe

]2•н-C10H22, (Cu: голубые

кружки; O: красные кружки; N синие кружкиΣ ͊томы H и CF3-группы hfac не показаны)

Приложение 5

Рис. П5. Строение димерного фрагмента в сольвате [Cu(hfac)2L
PyMe

]2•н-C16H34, (Cu: голубые

кружки; O: красные кружки; N синие кружкиΣ ͊томы H и CF3-группы hfac не показаны)