О Т З Ы В

на автореферат диссертации АРТЮХОВОЙ Натальи Андреевны «Синтез и физико-химическое исследование спироциклических нитроксильных радикалов 2-имидазолинового ряда и комплексов $\text{Cu}(\text{hfac})_2$ с ними», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Диссертационная работа Н. А. Артюховой посвящена разработке метода синтеза новых стабильных нитронилнитроксильных радикалов (ННР), содержащих в структуре парамагнитного гетероциклического ядра ряда 2-имидазолина спироциклические заместители ряда циклопентана и использованию полученных радикалов в синтезе разнообразных гетероспиновых комплексных соединений на основе гексафторацетилацетоната меди.

Класс 1,2-бисгидроксиламинов с гидроксиламиногруппами у третичного атома углерода до сих пор является труднодоступным и малоизученным типом органических соединений, поэтому, несомненной удачей диссертанта является то, что ей удалось разработать оригинальный препаративный метод синтеза нового перспективного строительного блока, 1,2-бис(гидроксиламина), содержащего «нетрадиционные» заместители - циклопентановые фрагменты, и позволило продемонстрировать появление новых интересных свойств у продуктов гетероциклизации данных бинуклеофилов.

Так, автором были разработаны методы синтеза 9 диспироциклических ННР, содержащих различные гетероциклические остатки и на их основе получены 16 гетероспиновых комплексов, для которых было проведено всестороннее физико-химическое изучение. В частности, была обнаружена удивительно высокая чувствительность магнитного состояния КС $[\text{Cu}(\text{hfac})_2\text{L}^{\text{PzEt}}]_x$ к изменению внешних параметров (температура, гидростатическое давление), что делает принципиально возможным создание датчиков давления на основе гетероспиновых КС.

Помимо факта, что полученные в ходе выполнения работ результаты будут востребованы специалистами, работающими в области синтеза магнитных материалов, найденные закономерности приближают момент целенаправленного синтеза гетероспиновых комплексов с заранее предсказанными характеристиками.

Естественно, что при ознакомлении с этим интересным и разносторонним исследованием, не могли не возникнуть различные вопросы и комментарии. Некоторые из них здесь приводятся:

Замечания и вопросы по автореферату:

- 1) Понятно стремление автора облегчить свою работу по выбору названий для вновь синтезированных соединений. Такой упрощенный подход приемлем, когда речь идет о классе соединений и для их опи-

сания в общей части публикации или диссертации можно использовать термин 4,5-бис(спироциклопентил)замещенные нитронилнитроксида ряда 2-имидазолина. Тем не менее, существуют регламентированные правила IUPAC для систематической номенклатуры спироциклических соединений, которых рекомендуется придерживаться. (Moss, G.P. Extension and Revision of the Nomenclature for Spiro Compounds // *Pure Appl. Chem.*, 1999, 71, 531—558.). При приведении полных названий соединений следует пользоваться этими правилами. Поэтому, например, одно из ключевых соединений, нитронилнитроксида сильный радикал L^{PzH} должен называться как 12-(1*H*-пиразол-4-ил)-11,13-диазадиспиро[4.0.4⁶.3⁵]тридека-12-ен-13-оксид-11-оксил, а не 2-(1*H*-пиразол-4-ил)-4,5-бис(спироциклопентил)-4,5-дигидро-1*H*-имидазол-3-оксид-1-оксил.

- 2) На стр. 11 автореферата сказано, что «ввиду наличия объемных заместителей, процесс конденсации стерически затруднен, поэтому протекает дольше, чем в случае тетраметилзамещенного бис(гидроксиламина)». Проводилось ли количественное сравнение скоростей конденсаций сульфатов обоих бис(гидроксиламинов) с данными альдегидами именно в воде, поскольку обычно взаимодействие сульфата тетраметильного бис(гидроксиламина) с карбонильным соединением осуществляют в спиртах в присутствии основания?
- 3) Является ли наличие спироциклических заместителей в молекуле комплекса объяснением тому факту, что, например $K[Cu(hfac)_2L^{PzEt}]_x$ в результате ян-теллеровской переориентации в случае фазового перехода при $T < 125$ К, теряет парамагнитные свойства? Какими, на взгляд автора, примерами можно охарактеризовать приобретение / потерю физических свойств образующихся комплексов в результате введения в структуру органического лиганда стерически емких циклопентильных фрагментов?
- 4) На мой взгляд, диссертация ничуть не потеряла бы своей привлекательности, если бы автор не включал в общую часть рассмотрение темы «кинетической устойчивости» нового ННР L^{Im-Me} , содержащего имидазол-4-ильную группу. Так, во-первых, о синтезе и характеристике данного нитронилнитроксида ничего не сказано ни в тексте автореферата, ни в самой диссертации. С другой стороны, известно, что несопряженные диспироциклические нитроксида ряда пирролидина (Paletta, J.T.; Pink, M.; Rajca, A. *et al.* Synthesis and Reduction Kinetics of Sterically Shielded Pyrrolidine Nitroxides. *Org. Lett.*, 2012, 14, 5322; Rajca, A.; Wang, Y.; Boska, M. *et al.* Organic Radical Contrast Agents for Magnetic Resonance Imaging. *J. Am. Chem. Soc.* 2012, 134, 15724) имеют константу скорости восстановления аскорбатом порядка $0.031 - 0.170 \text{ M}^{-1}\text{s}^{-1}$ (т.е., являются на 3-4 порядка более устойчивыми, чем рассматриваемый нитронилнитроксид L^{Im-Me}), что делает известные ННР, по крайней мере, в настоящий момент, не совсем конкурентно-

способными для использования их в качестве контрастирующих агентов в МРТ.

Впрочем, данные замечания и вопросы не являются принципиальными и не влияют на ценность, фундаментальность и оригинальность выполненной работы. Хочется отметить, что данное исследование проведено на весьма высоком уровне с привлечением комплекса современных разнообразных физико-химических и спектральных методов, включая скрупулезную магнетохимическую характеризацию полученных парамагнитных комплексных соединений.

Достоверность полученных Натальей Андреевной результатов не вызывает сомнений, выводы диссертации обоснованы. По данному исследованию опубликованы 2 статьи в научных журналах из списка Web of Science (а третья публикация в *J.Mater. Chem. C*, 2016, 4, 11157 на момент написания данного отзыва только что вышла из печати). Результаты проведенной работы были широко представлены на 13 различных научных конференциях, включая симпозиумы самого высокого уровня.

Считаю, что работа «Синтез и физико-химическое исследование спиropicлических нитроксильных радикалов 2-имидазолинового ряда и комплексов $\text{Cu}(\text{hfac})_2$ с ними» по актуальности темы, объему выполненной работы, научной новизне и практической значимости ее результатов, соответствует п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением № 842 Правительства РФ от 24 сентября 2013 г.), а ее автор – АРТЮХОВА Наталья Андреевна, без сомнения заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Зав. лабораторией
промежуточных продуктов НИОХ СО РАН, доцент, к.х.н.

Мажукин Дмитрий Геннадьевич

ФГБУН Новосибирский институт органической химии
им. Н.Н.Ворожцова СО РАН
(НИОХ СО РАН)
630090, Россия, г. Новосибирск, пр. ак. Лаврентьева, 9
тел. 8 (383) 330-88-67; e-mail: d-mazhukin@yandex.ru

08 декабря 2016 г.

Личную подпись Мажукина Д.Г.
ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь НИОХ СО РАН, к.х.н.

Бредихин Р.А.